关于举办“机电工程学院第八届

学生学术科技节”的通知

学院各系、中心、团委、学生会：

为深入贯彻落实学校“大学生创新行动计划”，积极探索创新人才培养方式，构建创新创业教育体系，扎实推动大学生创新精神和实践能力的提高，培养适应广东经济社会发展和产业转型升级需要的创新性、综合性人才，学院决定举办“机电工程学院第八届学生学术科技节”（下简称“学术科技节”），现将实施方案印发给你们，请按要求落实各项工作。

一、高度重视，明确职责。要将此项工作作为积极贯彻落实学校“大学生创新行动计划”，列入各单位近期工作重点，领会通知精神，落实实施方案，思想上高度重视、形成合力。定期召开协调工作会议，稳步推进各项工作。

二、结合专业，突出特色。各系根据本专业特点，结合当前专业的发展方向，选取具备专业特色鲜明比赛题目；在以往比赛的基础上，创新比赛模式，制定比赛规则，总体突出各项比赛的专业特色。

三、加强宣传，扩大影响。通过海报、宣传单、微博、QQ群等方式加大宣传力度，开辟校内新闻专题，形成比赛系列报道,扩大校内影响；通过利用微博等新媒体，对外发布比赛实时情况，提高赛事的知名度。

请各单位传达通知精神，务必落实各项筹备工作，加强沟通、协调，齐心协力办好本次学术科技节。

附件一：机电工程学院第八届学生学术科技节实施方案

附件二：机电工程学院第八届学生学术科技节组委会名单

附件三：机电工程学院第八届学生学术科技节比赛报名表

附件四：机电工程学院第八届学生学术科技节经费预算

机电工程学院

2012年3月13日

附件一

机电工程学院第八届学生学术科技节

实施方案

一、目的意义

为积极响应学校大学生创新行动计划，构建课堂教学、学科专业竞赛与创新实践三位一体的教育模式，推动大学生创新意识教育的发展，引导同学们在灵活运用知识中学会创新，在竞赛中实现专业知识与实践技能的自我提高，进一步培养适应广东经济社会发展和企业转型升级需要的专业人才。我院拟定于2012年3月下旬至 5月下旬举办机电工程学院第八届学生学术科技节。具体方案如下：
二、组织结构

主办单位：

机电工程学院

承办单位：

机电工程学院各系、团委、学生会

成立机电工程学院第八届学生学术科技节组委会，组委会下设办公室，具体负责各项竞赛的策划组织等工作；办公室下设各比赛工作组，负责各项比赛的具体实施工作。

三、比赛主题

   体验·创新·成长

四、实施时间

    2011年3月下旬至5月下旬

五、比赛项目

（一）机械手设计大赛

主要考察基本机械设计、制造的基本技能，以小组为单位参赛，提交作品评审。

负责单位：制造工程系

（二）工程制图技能竞赛

主要考察零件图、装配图的基本绘制方法，分别进行初赛和决赛。
负责单位：机械设计系

（三）ERP沙盘模拟对抗赛

主要考察参赛队伍对产品与市场研发、市场博弈、企业运营等技能。分别进行初赛和决赛。初赛为笔试形式，决赛为沙盘操作。

负责单位：工业工程系

（四）创业设计大赛

主要考察企业概述、业务展望、风险因素、投资回报、财务预测等方面知识。以小组为单位参赛，分别进行初赛和决赛。初赛内容为项目审核，决赛内容为现场答辩。

负责单位：工业工程系

（五）动力汽车模型设计大赛

主要考察汽车设计、制作等技术，以小组为单位参赛，设计、制作汽车模型，参加竞速比赛。
负责单位：车辆工程系

（六）包装结构设计大赛

主要考察包装材料、包装结构、包装设计、包装性能的设计能力，以小组为单位参赛。

负责单位：包装工程系

（七）计算机绘图（CAD）技能竞赛

主要考察Auto Cad、UG、Solidworks等绘图软件的使用技能，分平面和立体两组赛事，分别进行初赛和决赛以确定名次。

负责单位：图学与数字媒体工程系
（八）数字媒体技能大赛

主要考察PS等多种设计软件的实操技能，实现艺术与技术的结合。分平面设计比赛或动画设计比赛。

负责单位：图学与数字媒体工程系

（九）学术讲座

结合本次大赛的主题，举办学术科普讲座。讲座具体内容及嘉宾待定。

负责单位：团委、学生会

（十）学术科技交流会

邀请获得省级以上科技奖项的同学与同学们面对面交流，分享参赛经验，激发同学们积极参与科技创新的热情。

负责单位：团委、学生会

（十一）科技游园活动

通过展览、游戏等游园活动，以轻松、趣味的方式唤起同学们对科技创新的兴趣，积极参与科技创新活动。

负责单位：团委、学生会

六、奖项及奖励

1、各项比赛设立一、二、三等奖以及优秀奖若干名，颁发荣誉证书以资鼓励；

2、在比赛筹备、协调等工作中表现突出的学生给予学术科技节“组织工作积极分子”、“学生科技活动先进个人”等荣誉称号。

七、工作要求

1、各系须根据所负责项目制定比赛规则和评审办法，详细列出比赛所需的相关物资、场地等要求，确定一名专业老师作为比赛的联系人，上报组委会办公室备案。

2、各项比赛结束后三天内，获奖名单经各承办系的比赛联系人签字确认，报送组委会办公室统一存档。

3、学院团委、学生会负责各项比赛的报名、场地申报、物资采购、秩序维持、新闻宣传等组织协调工作。

4、学术科技节相关经费经组委会审批后，由组委会办公室统筹使用。

5、各单位须确定参与工作人员名单，做好比赛工作动员，阐明活动的宗旨和重要性，明确工作职责，全面按照组委会制定的方案开展各项比赛。

机电工程学院

2012年3月13日

附件二：

机电工程学院第八届学生学术科技节

组委会名单

主任委员：　郭钟宁  钟兆明
副主任委员：植  林　高  健　成思源　陈新度
执行委员：  李  笑  李克天  张永俊  毛  宁

吕文阁  王晓初  熊  锐  冯开平

吕元俊  雷颂勤  何祉源

下设组委会办公室

主  任：植  林
副主任：吕元俊  雷颂勤  何祉源

委  员：王天龙  赵  翔  朱仕丰  冯志业

吴俊海  乔增云  麦子君
附件三：

机电工程学院第八届学生学术科技节比赛报名表

	姓名

	学号

	性别

	是否组队

	院系

	年级、专业、班级

	队名

	联系方式
（队长）
	长号

	邮箱

	短号

	宿舍

	组员信息
	1
	姓名

	性别

	联系方式
	长号

	院系、年级、专业、班级

	短号

	2
	姓名

	性别

	长号

	院系、年级、专业、班级

	短号

	3
	姓名

	性别

	长号

	院系、年级、专业、班级

	短号

	4
	姓名

	性别

	长号

	院系、年级、专业、班级

	短号

	竞赛项目
（请在框里打“√”选择你的参赛项目，如：）
	□ 计算机绘图技能（CAD）竞赛 (□平面组 □立体组)

□ ERP沙盘模拟对抗赛                  □ 动力汽车模型设计大赛　　　　　　　　□ “机智杯”创业设计大赛              □ 工程制图技能竞赛　　　　　　　　　　□ 包装结构设计大赛                    □ 数媒创意设计大赛　　　　　　　　　　□ 机械手设计大赛

注意：  1、一张表格只对应一项竞赛项目，如需参加多项比赛，请另填报名表。
2、若小组（队）名义参赛，组员信息第一栏应为组（队）长信息；个人名义参赛的，只填本人信息。

3、提交报名表电子版时，文件名格式：“活动名称+年级+班级+姓名”，如：“动力汽车模型设计大赛-09机电1班-张三”。
4、报名表请在限期前发至邮箱：gdutkjb@163.com。